
学会参加者の皆様へ

1．	参加受付のご案内
大会ホームページ（https://www.plus-s-ac.com/jsas35/）にて受付をしています。
ご来場前にご自身の携帯やパソコンなどから、お申込みいただきますようお願い申し上げます。
※会場受付でも、ご自身の携帯やパソコンなどからのお申し込みをお願いすることとなります。

＜参加登録費＞

早期 
参加登録費

後期 
参加登録費 懇親会費 抄録集

会員（医師・医療従事者・その他）　    8,000円 10,000円

1,000円

現地参加者には 
現地にて手渡し会員（院生・初期研修医・専攻医）　    2,000円    3,000円

非会員（医師・医療従事者・その他） 10,000円 12,000円
1部2,000円

非会員（院生・初期研修医・専攻医）    4,000円    5,000円

・ 院生・研修医の方は、受付時に本人証明のできる書類（学生証、身分証明証他）をご提示ください。
証明するものがない場合は割引が適用できませんので、予めご了承ください。

・ 日本脊椎関節炎学会 名誉会員・功労会員の方はご登録不要となりますので、ご参加を希望される方は
運営事務局までメールにてご連絡ください。

1）参加登録期間
　早期登録期間　　2025年6月2日 （月）～ 7月31日 （木）
　後期登録期間　　2025年8月4日 （月）～ 8月24日 （日）

2）ネームカード・参加証・領収書について
①ネームカード
　 現地にてご用意しておりますので、事前発送はございません。ネームカードは氏名・所属をご記入の

上、会場・懇親会場では必ず着用してください。着用されていない場合、会場内への入場をお断りす
る場合がございます。

②参加証
　 参加証は、現地への来場もしくはWEBでの視聴が確認できた方は参加者用マイページよりダウン

ロードが可能となりますので、ご自身にてご取得をお願いいたします。
③領収書
　 参加者用マイページからダウンロード（参加費・懇親会費・抄録集費）が可能です。ご自身にてご取

得をお願いいたします。

３）現地来場受付
　 学会当日は、受付にご自身のQRコードが必要となります。QRコードは、参加登録完了メールと参加

者用マイページにございますので、印刷したものもしくはスマートフォンの写真（スクリーン
ショット）等にてご用意いただき、お持ちください。

　 お持ちでない場合は、受付にお時間がかかることがございますので、あらかじめご了承ください。
　 日　　時：8月23日 （土）　11：00 ～ 18：00
　 　　　　　8月24日 （日）　  8：00 ～ 14：50
　場　　所：2Fロビー

6



4）プログラム・抄録集
・ 日本脊椎関節炎学会会員の方で現地にご来場いただいた方にはプログラム・抄録集をお渡しいたします。
・ PDF版は参加者用マイページより、無料にて閲覧可能予定となっております。
・ 会員でご来場されない方や非会員の方で冊子版をご購入希望の場合、1冊 2,000 円となります。参加

登録の際にお申し込みください。
・ 数に限りがございますが、総合案内にて印刷版のプログラム・抄録集を2,000 円で販売いたします。

5）年会費納入、新入会の手続き
　 日本脊椎関節炎学会会員で、年会費未納の方は、参加受付横の事務局受付にて納入をお願いいたし

ます。新規に入会を希望される方は、事務局受付にて承ります。

2．当日のLive配信について
当日現地にお越しいただけない場合でも、ご自宅やご所属先にてオンラインで聴講いただけます。
会期中は、日程表と同日・同時刻にご講演内容を配信させていただきます。
※ 単位取得が可能なのは、現地聴講者のみとなります。オンライン聴講では単位は取得できませんので

ご注意ください。

■Live配信の視聴方法について
参加者用マイページよりご視聴いただけます。
参加登録完了メールに記載のURLよりログインの上ご視聴くださいませ。
※ 配信を希望しない演題等が発生した場合は、該当演題の配信が行われない場合がございます。ご了承

いただけますようお願いいたします。

3．クローク
各日ともにお引取り忘れのないようお願いいたします。
日　　時：8月23日 （土）　11：00 ～プログラム終了10分後まで
　　　　　8月24日 （日）　  8：00 ～プログラム終了10分後まで
場　　所：2F会議室201
※貴重品、パソコンなどの壊れやすいもの、傘、上着のみはお預かりできませんのでご了承ください。
※懇親会にご参加される方はお荷物をお引取りのうえ、ご移動ください。

4．ドリンクコーナー
日　　時：8月23日 （土）　14：50 ～ 15：30
場　　所：ポスター展示会場内（会議室107）
数量に限りがございますので、予めご了承ください。

5．懇親会
日　　時：8月23日 （土）　19：10 ～ 20：40
会　　場：ヒルトン長崎　3FキャプタインスカマーⅠ・Ⅱ
懇親会費：1,000 円
懇親会費については事前申し込み・支払いとなりますので、参加登録時にお申し込みください。

7



6．若手優秀演題賞（JSAS	dragon	award）の表彰
日　　時：8月24日 （日）　15：40 ～ 15：50（閉会式）
会　　場：第1会場（2Fコンベンションホール4）

7．講演における質疑応答について
1）現地参加の方
　 発言は座長の指示に従い、マイクを用いて、所属・氏名を述べてからお願いいたします。

2）オンライン参加の方
　 Zoomのミーティングを使用したLive配信となりますので、音声およびチャットでの質問が可能と

なっております。
　 （全ての質問に回答できるわけではございませんのでご了承ください。）

8．専門医制度単位の取得について
本学術大会では、下記の単位を取得することができます。
ただし、単位取得が可能なのは、現地聴講者のみとなります。オンライン聴講では単位は取得できませ
んのでご注意ください。

1）日本整形外科学会会員の方
・ 受講にあたっては、必ず日整会会員ページにログインしQR コードをご準備ください。
・ 単位受付（各会場前）にて単位申請料金（1 単位につき1,000 円）を添えてお申し込みください。
・ 必ず受講のお申込み控えをお持ちいただき、講演開始10 分前から講演開始後10 分までにQRコード

を講演会場入口のQR コードリーダにかざして、出席登録を行ってください。
 この時間内に受講手続きが完了していない場合、途中退席された場合には単位取得ができませんの

でご注意ください。
※同一時間帯の複数講演の単位取得はできません。

日程 プログラム名 専門医単位

8月23日（土）

ランチョンセミナー 1 1 単位 
分野： [7] 脊椎・脊髄疾患

ランチョンセミナー 2 1 単位 
分野： [7] 脊椎・脊髄疾患

スイーツセミナー 1 1 単位 
分野： [7] 脊椎・脊髄疾患

スイーツセミナー 2 1 単位 
分野： [7] 脊椎・脊髄疾患

Up to Date 1 単位 
分野： [7] 脊椎・脊髄疾患

8月24日（日）
ランチョンセミナー 3 1 単位 

分野： [6]  リウマチ性疾患, 感染症

ランチョンセミナー 4 1 単位 
分野： [6]  リウマチ性疾患, 感染症

※演題名および講師については、プログラムページをご確認ください。

8



2）日本リウマチ財団 （登録医）
取得単位上限：各日2 単位
・ 単位受付（各会場前）にて単位申請料金（1 単位につき1,000 円）を添えてお申し込みください。
・ 受講料お支払い後、「単位取得者名簿」に必要事項を記入いただきます。
・ 単位取得者名簿記入後、「教育研修単位取得証明書」と「受講料領収証」をお渡しいたします。
 必要事項に記入の上、各自にて保管ください。
・ 受講料の払い戻しはいたしませんのでご注意ください。
※同一時間帯の複数講演の単位取得はできません。

日程 プログラム名 認定単位

8月23日（土）

ランチョンセミナー 1 1 単位

ランチョンセミナー 2 1 単位

スイーツセミナー 2 1 単位

Up to Date 1 単位

8月24日（日）
ランチョンセミナー 3 1 単位

ランチョンセミナー 4 1 単位

※演題名および講師については、プログラムページをご確認ください。

9．各種委員会
【理事会】　　日時：8月23日 （土）　  9：30 ～ 11：45
　　　　　　会場：2F会議室206

【評議員会】　日時：8月24日 （日）　  8：20 ～ 8：50
　　　　　　会場：第2会場（1F会議室108）

【総会】　　　日時：8月24日 （日）　11：50 ～ 12：50
　　　　　　会場：第1会場（2Fコンベンションホール4）

10．市民公開講座「ともに知ろう・支えよう	脊椎関節炎の新しい時代」
オンデマンド配信期間：2025 年8 月23 日 （土）～ 10 月23 日 （木）

講演名 講師

脊椎関節炎の診断と治療
川㞍　真也
長崎大学　医療人材連携教育センター／ 
長崎大学病院　リウマチ・膠原病内科

乾癬性関節炎の病態と治療について 岡野　匡志
大阪公立大学医学部　高齢者運動器変性疾患制御講座

※学術集会ホームページから視聴いただけます。

11．その他ご案内
・ 会場内およびライブ配信におきまして、許可のない撮影・動画、録音、スクリーンショットの記録等

は、著作権保護および個人情報保護の観点から全面的に禁止します。
・ 会場内の施設、室内は全て禁煙です。
・ 呼び出し：原則として会場内での呼び出しは行いません。
・ 会場内での携帯電話の使用はご遠慮ください。会場内では電源をお切りになるか、マナーモードに設

定してください。 9


